
515 de maio de 2017Segunda-feira

Pregão Eletrônico (SRP) 77/2016 – 1ª Alteração
O Diretor Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais, 
torna público aos interessados que encontra-se instaurado processo licitatório na 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Sistema de Registro de Preços), TIPO: menor 
preço por item e grupo. OBJETO: PE 77/2016 – Contratação de Pessoa Jurídica 
para a Prestação de Serviços Continuados de Limpeza, Conservação e 
Higienização, com Fornecimento de Materiais, Equipamentos e Insumos, para 
o IFRS - Campus Rolante, Campus Alvorada e Campus Viamão. EDITAL a partir 
de 15/05/2017 das 09:00hs às 11:00hs; e das 14:00 às 17:00 de segunda-feira a 
sexta-feira. ENDEREÇO: Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo – Centro – Rolante/RS, 
pelo email licitacao@rolante.ifrs.edu.br, no site www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.ifrs.edu.br. ABERTURA DO PREGÃO: 25/05/2017 às 09hs. 

Rolante - RS, 12 de Maio de 2017
Jesus Rosemar Borges

Diretor Geral Pro Tempore
IFRS/Campus Rolante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE ALTERAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Campus Rolante

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO IRMÃOS

CIDADE SÍMBOLO DA IMIGRAÇÃO JUDAICA DO BRASIL
AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO

ADILSON DE VALLE, Prefeito de Quatro Irmãos/RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, que fica aberto o seguinte Edital: MAT / SERV - TOMADA nº 3/2017, com Objetivo de
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Médicos 40 horas Semanais, com Data de
Abertura marcada para o dia 01/06/2017, às 09:00. O edital encontra-se à disposição no endereço
eletrônico www.quatroirmaos.rs.gov.br, informações serão prestadas no Departamento de Licitações
pelo fone (54) 3614-1107.

Quatro Irmãos - RS, 12/05/2017
ADILSON DE VALLE
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 155/2016 - Requisição 96882 cujo objeto é a Aquisição
de Materiais e Instrumentais Cirúrgicos em favor de MCMED COM. DE MAT. HOSPITALAR
LTDA, ISAMED MAT. MED. HOSPITALARES LTDA ME, G.GOTUZZO 7 CIA LTDA.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 150/2016 - Requisição 96033 cujo objeto é a Aquisição
de Placas e Luminárias de Segurança em favor de EPIS PROTTEGE EIRELI – ME, JONISAN
IND. E COM. DE METAIS LTDA.

Novo Hamburgo, 22 de Fevereiro de 2017.
CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇO N°19/2017

O município de Antônio Prado comunica a todos os interessados que se encontra aberta a seguinte
licitação PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº.19/2017. REGISTRO DE PREÇO DE
PEDRAS PARA CALÇAMENTO E CORDÃO MEIO FIO PARA AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO
DO CALÇAMENTO URBANO DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO PRADO. As
propostas serão recebidas até às 14 horas do dia 25 de MAIO de 2017. Informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, sita na Rua Francisco Marcantônio, nº 57, durante
o horário de expediente, pelo fone (54)3293.5600 ou pelo e-mail licitacao@antonioprado.rs.gov.br.
Edital disponível no site www.antonioprado.com.br.

Gabinete do Prefeito Municipal de Antônio Prado, 12 de maio de 2017.
Juarez Santinon - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS 008/2017
O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Tomada de Preços
n° 008/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de aulas de canto
e música. Abertura: 31/05/2017, às 09h. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr. Afrânio Hidalgo Lemos, 549, no site: www.doislajeadosrs.
com.br / Portal Transparência / Publicações de Editais ou pelo fone (54) 3471-1122. Dois Lajeados,
15 de maio de 2017. Tiago Grando, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 471/2017
Após análise da documentação apresentada pela Secretaria Municipal de Assistência Social e
parecer jurídico DECIDO por autorizar a contratação da Empresa BARQUEIRO SOLUÇÃO
DE ESCRITÓRIOS, para locação de suprimentos (toner/cilindro), peças, assistência técnica e
manutenção, exceto papel, para a contratação de multifuncionais/impressoras para execução de
serviços de cópia e impressão de diversas secretarias municipais, para a produção de 60.000,00
paginas monocromáticas A4 e 6.000,00 páginas color A4, pelo valor de R$ 7.920,00 (sete mil e
novecentos e vinte reais), mediante DISPENSADE LICITAÇÃO, com amparo no art. 24, inciso XVI
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Publique-se na forma da lei.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 472/2017
Após análise da documentação apresentada pela Secretaria Municipal da Saúde e parecer jurídico
DECIDO por autorizar a contratação da empresa Serrana Telecomunicações Ltda, para prestação
de serviços de Links de Dados (internet) para as os Postos de Saúde do interior, pelo período de 9
meses, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com amparo no art. 24, inciso IV, da lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Publique-se na forma da lei.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 543/2017
Após análise da documentação apresentada e do parecer jurídico, entendo por realizar a locação
de um imóvel, de propriedade de ROSA DE ÁVILA JUNG, localizado à Rua João Pessoa, 549,
centro de Triunfo, RS, com um terreno de 341,19m², para uso e manutenção das atividades do CVI
(Centro de Valorização ao Idoso), no valor mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),
pelo periodo de 8 meses, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com amparo no art. 24, inciso X,
da lei 8.666/93 e alterações posteriores. Publique-se na forma da lei.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

Tomada de Preços Nº. 004/2017

O Município de Vila Maria - RS comunica a todos os interessados que foi negado provimento ao
recurso da empresa Traçado Construções e Serviços Ltda, mantendo assim sua inabilitação. E
convoca todos os interessados para o dia 16 de maio às 08h para a abertura dos envelopes das
propostas da Tomada de Preços 004/2017, tendo por local o Centro Administrativo, sala de licitações.
Cópia no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 12 de maio de 2017
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017
OMUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas do dia 29 demaio de 2017, nas dependências
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e
documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 09/2017. Contratação de empresa para
elaboração de projeto para licenciamento ambiental de duas saibreiras no município de Iraí – RS;
Maiores informações no setor de licitações 5537451288 ou pelo site www.irai.rs.gov.br. Irai, 12
de maio de 2017 Antonio Vilson Bernardi - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 151/2017. Tipo: PREÇO FIXO. Objeto:
Habilitação dos fornecedores e recebimento das propostas para a aquisição de
Gêneros Alimentícios daAgricultura e do Empreendedor Familiar Rural, para atender
os alunos matriculados na Rede Pública de ensino do Munícipio de Torres, em
conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e a Lei nº
11.947/09, Resolução FNDE nº. 26/2013 e Resolução FNDE nº. 04/2015. O prazo
para a entrega dos envelopes será no dia 05 de junho de 2017, sendo que a abertura
destes ocorrerá neste dia às 15 horas, na Sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito
na Prefeitura Municipal de Torres, sito a Rua José Antônio Picoral, 79, Centro –
Torres/RS. CEP 95.560-000. Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.
torres.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone 51-3626-9150 ramal 217, das 13h
às 19h de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ERRATA

APrefeitura Municipal de Torres, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, Torres/
RS, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA o EDITAL DO CONVITE Nº
146/2017. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI),“acrescentando” ao item 1, OBJETO, o subitem 1.3. As empresas
interessadas em participar do certame deverão apresentar, para a análise do Corpo de Bombeiros,
no prazo máximo de 05 (cinco) dias antes da abertura dos envelopes de habilitação, uma amostra do
produto ofertado, no seguinte endereço: Rua Leonardo Truda, 606, Centro, Torres R/S.Aamostra será
avaliada e posteriormente devolvida à empresa; “acrescentando” ao item 1, OBJETO, o subitem
1.4. A empresa vencedora do certame deverá disponibilizar um par de cada número do calçado para
que o efetivo do Corpo de Bombeiros realize a conferência da numeração a ser adquirida antes do
envio de todos os pares e “Acrescentando” ao item 2, subitem 2.1 - Para a habilitação o licitante
deverá apresentar no envelope nº 01 - a letra (q) Laudo de aprovação de amostra, emitido pelo
Corpo de Bombeiros de Torres. Os interessados deverão considerar esta errata, mantendo-se os
demais dispositivos do Edital, alterando-se também a data de abertura que passará a ser no dia
09/06/2017 às 15:00. Maiores Informações poderão ser obtidas através do e-mail: gerlicitacao@
torres.rs.gov.br, ou pelo telefone (51) 3626-9150, ramal 217.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de licitação
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 05/2017. Tipo: MENOR PREÇO “POR ITEM” (POR
LINHA). Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar. Abertura: 20/06/2017, 14h. Edital:
Coordenadoria de Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou site www.
pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h do dia 25/05/2017
realizará pregão presencial nº 30/2017 para contratação de empresas para prestação de serviços
de inseminação em bovino. Edital no site www.pmseberi.com.br. Seberi-RS, 12 de maio de 2017.
Cleiton Bonadiman– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA DE VEREADORES DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
PALÁCIO LEGISLATIVO JOÃO NEVES DA FONTOURA
RESOLUÇÃO DA MESA Nº. 28, DE 10 DE MAIO DE 2017.

Abre crédito adicional suplementar de verba orçamentária da Câmara de Vereadores.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE CACHOEIRA DO SUL, no uso de suas
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º. A presente Resolução autoriza a área contábil da Câmara de Vereadores abrir crédito
adicional suplementar de verba orçamentária do Legislativo Municipal com a finalidade de suprir
insuficiência destas dotações, mediante a utilização de recursos provenientes de anulação parcial de
suas dotações, nos termos do inciso II do art. 7º da Lei Municipal nº 4.465 de 28/12/2016.
Art. 2º. Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) em reforço à
dotação orçamentária da Câmara de Vereadores, conforme segue:
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Câmara Municipal de Vereadores e Unidades Subordinadas
Atividade 2001: Manutenção das Atividades Legislativas
4 4 90 52 00 00 00 Equipam e Material Permanente R$ 50.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 50.000,00
Art. 3º. A cobertura do crédito adicional suplementar a que se refere o artigo anterior dar-se-á através
de redução parcial da seguinte verba orçamentária vigente da Câmara:
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Câmara Municipal de Vereadores e Unidades Subordinadas
Projeto 1001: Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara
4 4 90 51 00 00 00 - Obras e Instalações R$ 30.000,00
Projeto 1002: Aquisição de Imóvel
4 4 90 61 00 00 00 – Aquisição de Imóveis R$ 20.000,00
TOTAL DA REDUÇÃO: R$ 50.000,00
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
AVERBE-SE
Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores de Cachoeira do Sul, 10 de maio de 2017.
Alvair Felipe Alberto,
2º Secretário.
Telda Assis,
1º Secretário.
Gilmar Dutra Vieira,
2º Vice-Presidente.
Carlos Alberto Moraes,
1º Vice-Presidente.
Paulo Trevisan, - Presidente.

VIAMÃO

Lions Clube Nossa 
Senhora Aparecida 
realiza ação social 
no Centro

Uma ação social ocorreu na última 
terça-feira, dia 9 de maio, no Calçadão 
Tapir Rocha, promovida pelo Lions Clu-
be Nossa Senhora Aparecida, em parce-
ria com a prefeitura, através da secretaria 
municipal de Educação. A atividade foi 
a primeira ação do Lions Aparecida 
neste ano. De acordo com a presidente 
da entidade Nelisa de Souza, o Lions 
realiza três ações por semestre. “A pró-
xima já está marcada para os dias 1 e 2 
de junho. Para nós, é um grande prazer 
contribuir com ações que beneficiem a 
comunidade”, destaca Nelisa. Durante 
o evento, o Lions também promove o 
brechó do Núcleo Velha Capital, com 
roupas vendidas a preços simbólicos. 
O dinheiro arrecadado é destinado para 
outros tipos de ações sociais.

A secretaria municipal de Educação 
(SME), previamente, realiza uma tria-
gem dos alunos da rede municipal que 
têm dificuldade para enxergar. Pela ma-
nhã, foram atendidas pelo médico oftal-
mologista Jean Fogaça Pereira, parceiro 
do Lions Nossa Senhora Aparecida, 30 
crianças. À tarde, foram 15 estudantes 
que tiveram consulta médica. “Após a 
consulta, se for constatada a necessidade 
do uso de óculos, a criança escolhe a 
armação e faz a medição da lente para, 
posteriormente, receber o óculos gratui-
tamente, através da Ótica Real, parceira 
da entidade”, encerra Nelisa. A entrega 
dos óculos será efetuada no dia 25 de 
maio, das 9h às 10h.

O Conselho Mu-
nicipal de Turismo de Sapiranga (Com-
tur-Sapi) realizou sua primeira reunião 
administrativa oficial após a escolha 
dos membros em abril buscando traçar 
estratégias para o desenvolvimento 
do potencial turístico da Cidade das 
Rosas. A reunião ocorreu no dia 8 de 
maio, no auditório da secretaria muni-
cipal de Educação, sob a coordenação 
da presidente eleita Carla Hermann, 
representando a Câmara de Dirigentes 
Logistas de Sapiranga (CDL), contando 
na direção com o vice-presidente Flávio 
Pinheiro (Associação Gaúcha de Voo 
Livre - AGVL) e a turismóloga Letícia 
Schumacher, da secretaria municipal de 
Indústria, Comércio e Turismo, que as-
sumiu como secretária do Comtur-Sapi. 
A reunião discutiu ações e estratégias pa-
ra o desenvolvimento do turismo em Sa-
piranga neste ano de 2017. “O conselho 
terá como principais projetos, neste ano, 
um roteiro pela zona rural, a elaboração 
de um planejamento estratégico e capa-
citações na área, entre outros”, destacou 
Letícia. A estruturação do Comtur-Sapi 
foi organizada através da Lei Municipal 
nº 5.962/2016, que vincula o conselho 
à secretaria municipal de Indústria, 
Comércio e Turismo. O atendimento 
ocorre no prédio da prefeitura, na sala 
da secretaria, através do telefone (0xx51) 
3599-9500, ramal 228, das 12h30min 
às 18h30min, de segunda a sexta-feira.

 � SAPIRANGA - 


